
 
 

CITTÁ DI SORSO 
Provincia di Sassari  

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 10 del 23/03/2020  

 
Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. APPROVAZIONE.

  

 
 

 

L’anno 2020, addì 23 del mese di Marzo, alle ore 09.30, in Sorso e nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 

Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 

dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Ordinaria, con l’intervento dei 

Sigg. Consiglieri, 

 

 P A  P A 

MANGATIA ANDREA  X  TILOCCA GIANNI  X 

DEMELAS FABRIZIO  X  VACCA MAURO  X 

PERU ANTONELLO X  SPANO ANTONIO   X 

PISANO RITA X  DELRIO MARIA GIOVANNA  X 

BASCIU FEDERICO X  RAZZU SIMONE  X 

CAMBONI SERENA X     

DELOGU AGOSTINO X     

SINI SERENA X     

SPANU MARCELLA X     

SECHI FRANCESCO X     

IDINI FABIO X     

CAPAI FRANCESCA X     

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 5 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza MANGATIA ANDREA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, con la 

partecipazione del Segretario Generale FONNESU DEBORA RITA.  

 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

  

Introduce l’argomento all’ordine del giorno e dà la parola all’ Assessore al Bilancio, Dott.ssa Rita 

Pisano la quale illustra gli interventi oggetto della presente deliberazione come integralmente 

disponibile, in forza della registrazione digitale della seduta ; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE1523 

 

UDITO quanto sopra formalmente rappresentato; 

 

Vista la proposta del Responsabile del Servizio 1.1. 

 

Visto l’argomento di cui al n. 10 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  

Viste le disposizioni in materia di programmazione finanziaria degli enti locali contenute nel Titolo 

II, Programmazione e bilanci, del D.Lgs. n.267/2000, Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, come modificato ed integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, 

n.126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata data attuazione alla riforma della 

contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

Considerato che il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 viene redatto secondo i principi 

contabili Generali o postulati, contenuti nell’allegato 1, e i principi contabili Applicati, contenuti 

nell’allegato 4, che costituiscono parte integrante del predetto D.Lgs. n.118/2011; 

Visto l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che 

detto termine può essere differito con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato in G.U. n. 295 del 

17.12.2019 con il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2020 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali; 

Visto il decreto del ministro dell’Interno del 28 febbraio 2020 pubblicato in G.U. n. 50 del 20 

febbraio 2020 con il quale è stato disposto l’ulteriore differimento del termine al 30 aprile 2020 per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali; 



Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 in data 10/10/2019 con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

Ritenuto opportuno in sede di approvazione dello schema del Bilancio di Previsione 2020/2022 

provvedere contestualmente all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

2020/2022 vista la necessità di tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto 

nonché delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di previsione 

2020/2022; 

Considerato che le previsioni di bilancio 2020/2022 tengono conto altresì di impegni reimputati 

agli esercizi futuri in applicazione del principio di competenza potenziata e dell’applicazione 

conseguente del fondo pluriennale vincolato nonché degli impegni in precedenza già assunti sempre 

in applicazione dei nuovi principi contabili; 

Visto l’articolo 162, modificato, del D.Lgs. n.267/2000, il quale dispone che gli enti locali 

deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 

comprendente le previsioni  di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e 

le previsioni  di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 

applicati allegati al D.lgs. n.118/2011,  e successive modificazioni; 

Visto l’articolo 172, modificato, del D.Lgs. n.267/2000,che testualmente recita “al Bilancio di 

previsione sono allegati i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n.118/2011 e 

successive modificazioni”; 

Visto l’articolo 174, modificato, del D.Lgs. n.267/2000, il quale prevede che lo schema di Bilancio 

di Previsione Finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall’organo 

esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell’Organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 

Rilevato che il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, ha modificato i documenti a valenza 

programmatica ed ha introdotto l’obbligo di redigere il “DUP” (Documento Unico di 

Programmazione) che si compone di una Sezione Strategica (SeS) e di una Sezione di Sviluppo 

(SeS); 



Vista la specifica nota trasmessa dalla Responsabile del Servizio finanziario ai Responsabili di 

Servizio e agli Assessori in funzione della predisposizione delle rispettive proposte circa le esigenze 

finanziarie per i rispettivi centri di spesa, relativamente all’esercizio finanziario 2020/2022; 

Visto il principio contabile applicato n.1 concernente la Programmazione di bilancio ed il principio 

applicato n.2 concernente la Contabilità finanziaria, allegati al D.Lgs.n.118/2011; 

Considerato che il Bilancio di Previsione Finanziario è redatto in modo da consentire la lettura per 

Missioni, Programmi, Titoli, Macroaggregati e Capitoli per le spese, per Titoli e Tipologie per le 

entrate;  

Rilevato che gli stessi documenti risultano redatti in conformità ai principi dettati dal nuovo 

ordinamento finanziario e contabile degli enti locali nonché della normativa vigente in materia di 

risanamento della finanza pubblica e di rispetto del patto di stabilità interno;  

Atteso che la Giunta Comunale,  con propria deliberazione n. 51 in data 26.02.2020, esecutiva, ha 

approvato lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 di cui all’art. 11 del d.lgs. n. 

118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

Atteso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 19/02/2020 è stata approvata la relativa 

Nota di aggiornamento al DUP 2020/2022 nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro 

normativo sopravvenuti; 

Evidenziato che con decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2015 è stato approvato il sistema 

comune di indicatori di risultato degli enti locali e dei loro organismi strumentali, ai sensi del 

comma 4, dell’art. 18- bis dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 

42; 

Viste le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta comunale prodotte a corredo del documento 

oggetto di approvazione: 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 14.02.2020  relativa alla Ripartizione quote 

derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative per violazioni alle norme del c.d.s., ai 

sensi dell’art. 208, comma 4 del d.lgs n. 285/1992, come modificato dalla legge n. 120/2010. 

Esercizio 2020; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 13.02.2020  relativa alla tassa per 

l’occupazione degli spazi ed aree pubbliche (TOSAP). Determinazione tariffe per l’anno 

2020; 



 Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 13.02.2020 relativa all’Imposta comunale sulla 

pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni (ICP). Determinazione tariffe per l’anno 2020; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 25.02.2020  relativa all’art. 58 Legge 

n.133/2008. Esame e adozione dello schema del Piano delle Alienazioni e  Valorizzazioni 

degli Immobili per l’anno 2018, da sottoporre alla approvazione da parte del Consiglio 

Comunale per la successiva allegazione al Bilancio annuale 2020 e Pluriennale 2020/2022; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 18.02.2020  relativa all’ approvazione del 

programma del fabbisogno del personale 2020/2022; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 26.02.2020  relativa all’approvazione dello 

schema del programma biennale degli acquisti e dei servizi 2020/2021; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 19.02.2020  relativa ai servizi pubblici a 

domanda individuale. Individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 

2020; 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 in data 23.03.2020, relativa all’approvazione 

dell'aliquota di compartecipazione all'addizionale comunale IRPEF 2020; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 in data 23.03.2020, relativa alla verifica della 

quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 in data 23.03.2020, relativa all’approvazione 

del programma biennale degli acquisti e dei servizi 2020/2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 23.03.2020, relativa all’ art. 58 legge 

n.133/2008. Approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni degli immobili per 

l’anno 2020 e per il triennio 2020/2022; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2018; 

 

Considerato che per la determinazione del saldo valido per la verifica del rispetto dell’obiettivo di 

finanza pubblica, le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 degli schemi di 

bilancio previsti dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e le spese finali sono quelle 



ascrivibili ai titoli 1, 2, 3 del medesimo schema di bilancio; 

Considerato inoltre, che, per il triennio 2020/2022, nelle entrate finali e nelle spese finali in termini 

di competenza è considerato il Fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della 

quota riveniente dal ricorso all’indebitamento; 

Dato atto che lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 è stato depositato in data 

28.02.2020; 

Dato atto che come indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo un'attività di 

natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini 

previsti per l'approvazione del rendiconto; 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio , come 

si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione; 

Considerato che sulla base dei dati contenuti nei documenti di programmazione finanziaria risulta 

rispettato il limite di indebitamento di cui all’art. 204 del D.L. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati altresì messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono pervenuti 

emendamenti; 

Dato atto che  la  presente  proposta   è   stata   sottoposta   all’esame  della  Commissione 

Consiliare Bilancio-Finanze-Tributi-Programmazione nelle sedute del 09.03.2020 e del 16.03.2020; 

Preso atto del Parere predisposto dal Revisore dei Conti sullo schema di Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022 e relativi allegati, e pertanto acquisito agli atti ai sensi dell’art. 239, comma 

1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato richiesto e 

formalmente acquisito agli atti, il parere favorevole del Dirigente, Responsabile del Servizio 

Finanziario, in ordine alla regolarità Tecnica e Contabile; 

Con la seguente votazione: Favorevoli all’Unanimità dei consiglieri presenti in aula 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 con i relativi allegati, nonché i  

documenti redatti secondo le disposizioni e i principi contenuti nel D.Lgs. n.118/2011; 



1. Di dare atto che il bilancio di previsione 2020/2022 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

2. Di dare atto che gli stanziamenti di spesa sono iscritti nella misura strettamente necessaria ad 

assicurare l’assolvimento dei servizi essenziali per la comunità amministrata; 

3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 

3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

4. Di dare atto che al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, sono allegati gli ulteriori 

seguenti documenti: 

 

 Rendiconto di gestione relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione; 

 Bilanci consuntivi delle società e consorzi partecipati dall’ente di cui si è detto in premessa 

qualora non pubblicati nei rispettivi siti istituzionali; 

 Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 ed Elenco annuale 2020 approvato 

durante la medesima sessione consiliare di approvazione del Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

 Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione (ove esistenti); 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2018;  

 La Nota Integrativa; 

 il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, come da Decreto del Ministero 

dell’Interno del 22/12/2015; 

 

5. Di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 risulta coerente con gli obiettivi 

del pareggio di bilancio; 

6. Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

7. Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

8. Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 



sensi del DM 12 maggio 2016; 

 

Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



COMUNE DI SORSO

Pareri

3

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. APPROVAZIONE.

2020

Ragioneria, Bilancio, Programmazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/03/2020

Ufficio Proponente (Ragioneria, Bilancio, Programmazione)

Data

Parere Favorevole

Cattari Nicolina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/03/2020

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Data

Parere Favorevole

Cattari Nicolina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to MANGATIA ANDREA 
_____________________ 

(Il Presidente del Consiglio) 

F.to FONNESU DEBORA RITA 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 23/03/2020 all’Albo 
Pretorio On Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li   23/03/2020  F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  23/03/2020. 
 

Sorso, li   23/03/2020 F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 

 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 23/03/2020 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li   23/03/2020 F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
Sorso, li FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 


